

Til socialudvalgsmedlemmerne i forbindelse med LMSOs foretræde
for socialudvalget d. 31. maj 2012

Landsorganisationen mod seksuelle overgreb (LMSO) blev rigtig tilfredse, da vi så aftalen om satspuljen på det sociale område 2012-2015 mellem partierne: Venstre, Socialdemokraterne, Dansk Folkeparti, Det Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Liberal Alliance og Det Konservative Folkeparti, hvor det fremgik, at der skal etableres 3 regionale centre for voksne med senfølger.

"Sammen med satspuljepartierne vil social- og integrationsminister Karen Hækkerup bruge 67 mio. kroner til tre regionale centre, som skal koordinere indsatsen og den landsdækkende hjælp til mennesker med senfølger af seksuelle overgreb. Satspuljepartierne er desuden enige om at fortsætte det eksisterende tilbud om psykologbehandling til mennesker med senfølger af seksuelle overgreb."

Landsorganisationen blev stiftet netop med henblik på at forbedre indsatsen for voksne med senfølger i hele landet, og vi så etableringen af 3 regionale centre som et stort løft i retning af en forbedret indsats.

Nu er kommissoriet kommet "Kommissorium for oprettelse af 3 regionale centre til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen" (28.03.2012), og forhandlingerne er gået i gang mellem Socialstyrelsen og de eksisterende centre, som kan danne grundlag for oprettelsen af de nye regionale centre.

I bestyrelsen i Landsorganisationen mod seksuelle overgreb har vi drøftet kommissoriet og udvekslet synspunkter på den hidtidige proces. Vi vil godt understrege, at vi på ingen måde vil gribe ind i de eksisterende forhandlinger, men vi ser nogle problemfelter, som giver anledning til bekymring.

Det ser ud som om, der er blevet lagt nogle begrænsninger for centrene, som umiddelbart ikke virker hensigtsmæssige:

1. Behandlingsdelen skal varetages af autoriserede, kliniske psykologer – hvilket har den konsekvens, at nogle af de mest anerkendte og respekterede fagfolk inden for området, som i dag varetager opgaven i de eksisterende centre, ikke er tænkt med.
2. Målgruppen for behandling er udelukkende voksne med senfølger – hvilket har den konsekvens, at eksisterende gode behandlingstilbud for pårørende nedlægges.
3. De nuværende centres rådgivning af fagfolk (læger, sygeplejersker, socialrådgivere, jordemødre m.v.) nedlægges. Det betyder, at VISO fremover skal varetage denne indsats alene.
4. Det ser ud som om, det er tilfældigt, hvilke tilbud der kommer til brugerne i hvert af de 3 regionale centre.

På den baggrund er vi glade for at få foretræde for socialudvalget, så vi kan fremføre vores synspunkter.

/ . "Kommissorium for oprettelse af 3 regionale centre til voksne med senfølger efter seksuelle overgreb i barndommen" vedlagt som bilag.